SUBVENTIONS MUNICIPALES :
POUR DES CRITERES D’ATTRIBUTION TRANSPARENTS EN 2025
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Les subventions municipales a destination des associations nogentaises sont, chaque année,
une grande source d’interrogation dans notre commune.

En cause : I'opacité de la redistribution de cette manne financiére qui devrait, puisqu’il s’agit
d’argent public, étre affectée selon des critéres d’attribution clairs pour tous.

En 2024, plus de 370 000 euros ont été attribués, dans une répartition détaillée ici :
https://www.lechorepublicain.fr/nogent-le-rotrou-28400/actualites/plus-de-370-000-de-subventio

ns-accordees-aux-associations-a-nogent-le-rotrou-guelles-sont-celles-qui-vont-en-profiter 1450
2082/

Au Forum, nous militons pour une utilisation démocratique et transparente de I'argent public, et
souhaiterions que soient mis en place :

- lajustification des montants attribués aux subventions (370 000 euros cette année :
pourquoi a peu prés autant qu’en 2017 et 2018 mais moins qu’en 2021 (*) par exemple
?)

- une grille de lecture pour chacune des 3 grandes catégories d’associations (culturelles,
sportives et sociales), des critéres donnant lieu a des subventions plus ou moins
importantes (nombre d’adhérents ? Nombre de licenciés ? Frais supportés ? Trésorerie
? Salariés ? Projet associatif ? Temps passé par les bénévoles au profit des Nogentais
?)

- La garantie du respect des obligations Iégales par les associations demanderesses,
comme les convocations aux AG, les PV, les rapports moraux et financiers...

Le changement de Maire pourrait étre 'occasion d’appliquer cette grille de lecture pour 2025.
Elle serait, nous le souhaitons, mise en place avec le concours de chaque président
d’association, puis mise a disposition de tous, et permettrait ainsi des réunions annuelles de
subventions plus démocratiques et donc plus apaisées.

(*) les subventions de 2021 suite a I'article suivant


https://www.lechorepublicain.fr/nogent-le-rotrou-28400/actualites/plus-de-370-000-de-subventions-accordees-aux-associations-a-nogent-le-rotrou-quelles-sont-celles-qui-vont-en-profiter_14502082/
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https://actu.fr/centre-val-de-loire/nogent-le-rotrou_28280/nogent-le-rotrou-toutes-les-subventions-aux-associations_41315538.html

Classification

Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Patriotisme
Pompiers
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Scolaire
Culture
Culture
Culture
Culture

Culture

Titre

Amicale des sapeurs-pompiers

Association des Jardins familiaux
FNACA Section de Nogent
Souvenir frangais, comité de Nogent
CGT

FO

Les fils des tués Eure-et-Loir

Les médaillés militaires

UFC Que choisir

Comité d’entente des anciens combattants et victimes de guerre

Anciens combattants et victimes de guerre du Perche

FNATH accidentés du travail

Association des jeunes sapeurs-pompiers

USEP secteur Nogent

Coopérative école Frangoise Dolto
Coopérative école maternelle Lucie Aubrac
Coopérative école Paul-Langevin

Foyer socio-éducatif college Arséne-Meunier
Foyer socio-éducatif college Pierre-Brossolette
Maison des lycéens Sully

Coopérative école Silvia-Monfort
Coopérative école Georges-Brassens

Le perche (en)chanteurs

Ludo’Perche

La théiére festival thé vert

Thééatre Buissonnier

Label Friche

Montant
sub

1600
1100
1000
450
400
400
350
350
350
330
300
100
1100
500
300
300
250
250
250
250
150
100
36000
20000
18500
18000
13000

% de la
classification

24%
16%
15%
7%
6%
6%
5%
5%
5%
5%
4%
1%
100%
21%
13%
13%
1%
1%
1%
1%
6%
4%
28%
15%
14%
14%
10%



Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Culture
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport

La théiére Bulles de momes
Circonflexe

La théiere

Amicale laique

Vivre ensemble

Si la rue meurt

Club de bridge

Rencontre et culture

Comité des fétes St-Jean (et 14 juillet)

Jeunesses musicales de France
Paty métiers d’art

Perche communication

Radio Grand Ciel

Ateliers d’Art

La Terre qui Chante

Chorale Syrinx

Des Amis du Perche Eure-et-Loir
Kinogent

Bluesload

RCPN

Tir la Percheronne

Alliance nogentaise

ASN football

ASJ

Nogent Perche handball

Tennis club nogentais
Badminton club

Nogent basket

ASN athlétisme

7000
4000
3360
2200
1800
1000
900
750
640
550
500
500
500
300
300
280
200
200
100
32500
32500
27000
19500
18000
10195
9500
8500
8250
7500

5%
3%
3%
2%
1%
1%
1%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
15%
15%
13%
9%
9%
5%
5%
4%
4%
4%



Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport
Sport

ASN volley-ball

USN section course
Les Archers du Perche
Hockey club

Muaythai

Judo club

La Nogentaise AAPPMA

Association sportive Pierre-Brossolette toutes sections

Billard club

Boules lyonnaises

Association sportive UIISC1

Aquabowl! du Perche

Les cheminots nogentais

Nogent pétanque

Aikido

Club nautique

Frétigny Perche escalade

Les Amoureux de la Petite Reine

Passion running du Perche

Ecurie Perche rétro auto sport

Association sportive college Arsene-Meunier
Association sportive college Pierre-Brossolette
Association sportive lycée Rémi-Belleau
Association sportive lycée Sully

La Nogentaise team sensas

Tir sportif Magnum 28

USN cyclo

Association sportive Delfeuille

La Carpe nogentaise

5800
4600
4039
4000
3500
1700
1400
1275
1000
900
750
700
600
600
500
500
500
500
500
450
425
425
425
425
400
300
300
250
200

3%
2%
2%
2%
2%
1%
1%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%



Sport

Solidarite,
Solidarite,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarite,
Solidarité,
Solidarité,
Solidarité,

Solidarité,

Les sentiers du Perche

social | 5 Boite 4 outils

social Rgssourcerie

social Croix-Rouge

social association des familles

social ATD Quart-monde

social Nogent terre daccueil

social ggcours catholique

social Banque alimentaire d’Eure-et-Loir

social Association psych. infanti juvénile Henri-Faure

social | 5 Farandole

social | g petits pas nogentais

social Association des visites malades dans les établissements hospitaliers
social ynion frangaise santé bucco-dentaire d’Eure-et-Loir
social Oxygem 28

social | jgue contre le cancer comité d'Eure-et-Loir

200
10000
5000
3900
1500
1360
1000
1000
800
340
340
340
250
200
130
85

377614

0%
38%
19%
15%
6%
5%
4%
4%
3%
1%
1%
1%
1%
1%
0%
0%

euros au total



